I. Ut *causa materialis*, circa quam intellectus agens versans speciem intelligibilem producit. Qua in re veteres triplicem actionem virtualiter solum diversam distinguunt: a) *Excitatur* intellectus ad abstrahendum eo ipso, quod phantasma praesens est in anima sensitiva, quae simul est intellectiva. Facultates enim sensitivae ordinatae sunt ad intellectum perficiendum eique materiam necessariam praestandam. Quae quidem intellectus excitatio vocatur a scholasticis „conversio ad phantasmata“. b) Deinde intellectus agens lumine sibi proprio illuminat phantasma, ut rei essentia appareat, quae actio vocatur a veteribus „illuminatio phantasmatis“. c) Denique intellectus agens abstrahit speciem intelligibilem et intellectui possibili (i. e. sibi ipsi in quantum est intellectus simul abstrahens et cognoscens) imprimit, quae actio proprie vocatur „abstractio“.

Patet, triplicem hanc actionem, quam veteres distinguunt, esse potius triplicem relationem *eiusdem* actionis ad eundem effectum producendum, neque scholasticorum expressiones nimis premendas esse, quia in hac re difficulti tropicis saepe utuntur verbis. Si igitur S. Thomas nonnunquam dicit, phantasma *movere*, *excitare* intellectum (non agentem, sed possibilem¹⁾), et esse instrumentum intellectus agentis, hoc non intelligendum est sensu stricto, sed phantasma considerandum est ut per operationem intellectus agentis *iam immutatum* et *quasi* instrumentum intellectus. Doctor enim angelicus phantasma vocat expresse „*quasi agentia instrumentalia*“²⁾, eaque „*quodammodo agere*“ dicit; ubi vero ex professo de hac re agit, hanc relationem inter phantasma et intellectum ita definit: „Intellectiva cognitio fit a sensibili, non sicut a perfecta et totali causa, sed potius sicut a *materia causae*.“³⁾

II. Phantasma sive sensatio influit sicut *causa exemplaris*, ¹⁾ non quidem *formalis*; nam a) intellectus agens non est formaliter cognoscens, ac proinde ad speciem intelligibilem efficiendam non considerat sensationem, sicut pictor exemplar in mente sua, secundum quod imaginem depingit; b) conceptus ex sensatione formatus in mente non repraesentat sensationem ut talem, sed essentiam rei in ea latentem, eamque modo abstracto, universalis, quae omnibus eiusdem speciei rebus convenire potest, et aliquo modo immutabilis est, necessaria et aeterna. Conceptus igitur multo perfectius repraesentat rem quam sensatio, ac proinde sensatio non potest vocari eius exemplar formale.

²⁾ Est tamen *exemplar materiale*: a) *exemplar*, quia intellectus agens speciem intelligibilem efformat, non quamcunque, sed rei per sensationem hic et nunc praesentatae congruentem, ac proinde phantasma aliquo modo imitatur; b) est *exemplar materiale*, quis phantasma rem modo materiali et secundum apparentiam eius externam exhibit; intellectus autem, abstrahens a modo illo imperfecto, quo res in sensatione existit, eam modo immateriali et secundum eius essentiam exprimit per speciem intelligibilem. Merito igitur S. Thomas, Aristotele duce, intellectum agentem cum artifice comparat,

¹⁾ Cfr. c. gent. II, 59, arg. 5. ²⁾ Quodl. 8, a. 3. S. Theol. I, qu. 84, a. 6. „Phantasma non sufficiunt immutare intellectum possibilem, sed operant, quod fiant intelligibilia actu per intellectum agentem.“ ³⁾ S. Theol. I, 84, art. 6: Conclusio.

qui speciem intelligibilem secundum sensationem formatam intellectui possibili imprimit.¹⁾

Liber secundus: Natura idearum sive de universalibus.

1. *Notio*. Ostendimus, quomodo ideae oriantur, earumque valorem obiectivum defendimus. Quaeritur nunc, quomodo habeant valorem obiectivum. Ratio dubitandi in eo est, quod ideae nostrae sunt universales et abstractae; res autem in se omnes sunt singulares et concretae. Inquirendum igitur est, quid conceptibus nostris universalibus a parte rei respondeat, sive *num* universale illud, quod exprimunt, in rerum natura inveniatur, et *quomodo* in rebus inveniatur. Haec quaestio, quae ab „introductione“ Porphyri ortum duxit, in philosophia est celeberrima, quamvis nonnulli auctores in hoc errant, quod essentiam philosophiae scholasticae in hac quaestione posuerint.²⁾

2. *Divisio*: Triplex per se sententia excogitari potest: a) universale *nullo modo* in rebus inesse, sed in solis verbis vel conceptibus mentis (universale *post rem*); et hoc sentiebant, qui *Nominalistae* sive *Conceptualistae* vocantur, valorem conceptuum nimis deprimentes; b) universale *formaliter* a parte rei existere (universale *ante et post rem*); et hoc statuebant, qui *Realistae* sive *Exaggerati* nominantur, valorem conceptuum nimium *exaggerantes*; c) univiale est quidem in rebus *realiter*, sed non *formaliter* (universale *in re*); et haec sententia intermedia inter priores est Aristotelis et scholasticorum, quam solam veram esse infra ostendimus. Errat igitur E. v. Hartmann, si scholasticos universale ante rem esse dixisse affirmat (Drews, p. 804).

Caput I: De Nominalismo et Conceptualismo.

Expositio: Fuerunt iam antiquitus³⁾, qui conceptibus nostris universalibus a parte rei nihil respondere docerent; sic Heraclitus (V. saec. a. Chr.) et Cratylus, quia nihil in rerum natura stabile ac necessarium habebant; porro Epicurei cum Democrito, qui rerum singularitatem exaggerabant, nil

¹⁾ C. gent. II, 77; S. Theol. I, qu. 85 a. 1, ad 4.

²⁾ Cfr. Stöckl, Gesch. d. Philosophie, 1888, I, §§ 137, 170—173. Willmann, Geschichte des Idealismus, II, § 69 et 70; § 79—85. De Wulf, Histoire de la philosophie médiévale, 1905, p. 161, 442 sq. Windelband, Lehrb. d. Geschichte d. Philos., 1903³, p. 236 sq.

³⁾ Cfr. S. Thomam apud Cosm. Alamannum, I, qu. 28, art. 1; opusc. 55 et 56 „de universalibus“.